dano moral, para que a causadora do dano, pelo fato da condenação, se veja castigada pela 

ofensa que praticou, bem como veja-se desestimulada a praticar novamente atos ilícitos 

semelhantes, ou seja, a cobrança de dívida sem lastro, conclui-se que a verba indenizatória 

deve ser fixada no caso dos autos em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), valor este capaz de 

reprimir a ré por sua conduta de incluir e manter a inscrição do nome do autor indevidamente. 

Por fim, destaca-se que eventual pedido de retificação do Score deverá ser requerido em face 

do órgão competente nas vias próprias.

[...]

b) Declarar inexistente o débito objeto da inscrição indevida no valor de R$ 140,15, relativo 

ao contrato nº 0000008178592582 (ev. 1.11). 

c) Condenar a ré ao pagamento de indenização por Dano Moral, eis que restou comprovada 

a ilegalidade da inscrição realizada em nome da autora, no montante de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais); 

O referido valor deverá sofrer correção monetária pela média do INPC/IGP-DI a partir da data 

do arbitramento, conforme súmula 362 do STJ, devendo incidir juros de mora à razão de 1% 

(um por cento) ao mês a partir da data do evento danoso, qual seja a data da inscrição indevida